Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI)

ATA 05/2019

ATA Nº 05/2019 de 02/12/2019. Aos dois dias do mês de dezembro de 2019, às quatorze horas e
trinta minutos, na Sala 101, Bloco I, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul,  Campus Erechim, realizou-se uma reunião com a participação de Adriana  Troc-
zinski Storti, Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Cátia Zanchett Battiston, rela-
tora da presente ata e os seguintes membros da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pes-
quisa e Inovação (CAGPPI):  Camila Ferronatto, Thales Piovezan, Silvana Saionara Gollo, Juliana
Girotto, Alisson Dalssasso Corrêa de Souza e Guilherme Barcellos de Moura. Justificaram a ausên-
cia: Wagner Priamo e Ana Paula Cervinski. Não justificou a ausência: Fernanda Zatti. Fernanda
Theisen e Monalise Meregalli estão em licença maternidade. Na reunião foram tratados os seguintes
assuntos: 01) Pareceres emitidos a distância pelos membros da CAGPPI: a) Projetos de douto-
rado cadastrados no Edital IFRS Nº 92/2018 de Fluxo Contínuo – Projetos de Pesquisa e/ou
Inovação desenvolvidos por servidores do IFRS em cursos de Pós-Graduação Lato Sensu e de
Pós-Graduação Stricto Sensu. Informou-se aos membros da comissão sobre os cadastros dos pro-
jetos de doutorado  dos seguintes servidores: Ronaldo Tremarin - “Análise da influência das tensões
residuais na vida em fadiga de juntas soldadas”; Denise de Oliveira “O processo de inovação social:
O ecossistema e a perspectiva da multidimensionalidade no assentamento 16 de março de Pontão/
RS; Lidiane Zambenedetti “Gestão de custos na produção de tabaco no Brasil e na Argentina”.b)
Parecer de afastamento de docentes: Foi emitido pela presidente da CAGPPI parecer favorável,
mediante os documentos apresentados, para o afastamento dos servidores docentes: Patricia Cristina
Nienov Weber, Luciane Schiff Farina, Lidiane Zambenedetti e Ronaldo Tremarin. c) Avaliação de
relatório  final  de  bolsista  vinculado  ao  Edital  PROPPI  077/2018  –  Fomento  Interno
2019/2020. Foi analisado o relatório da bolsista Maiara Rosset, que solicitou desligamento da bolsa,
vinculada ao projeto “Relacionamentos em estratégias coletivas empresariais: análise da presença
de características apontadas na literatura nacional e internacional na região de Erechim”, coorde-
nado por Adriana Storti  - Aprovado com reformulações em uma primeira avaliação. Após correções
foi novamente analisado com parecer Aprovado. d) Avaliação de projetos de fluxo contínuo. Foi
analisado pelos membros da Comissão o projeto cadastrado no Edital 91/2018 Fluxo contínuo: a)
“Pesquisa de Egressos do CST em Design de Moda do IFRS Campus Erechim”, coordenado pela
pesquisadora Rosiane Serrano – Aprovado. e) Substituição de bolsista: Foi informado à Comissão
sobre a solicitação de desligamento do bolsista de pesquisa Jean Marcos Radeski Sopshuk, vincula-
do ao projeto “Aperfeiçoamento e manutenção dos subsistemas de um protótipo veicular", coorde-
nado por Airton Campanhola Bortoluzzi, assumiu a bolsa o estudante Igor Andretta. f) Criação de
Grupo de Pesquisa: Conforme consulta feita aos membros da CAGPPI por e-mail, com retorno fa-
vorável de todos os membros, foi dado o encaminhamento junto à PROPPI para a abertura do Gru-
po de Pesquisa “Estudos em Educação e Sociedade” liderado pela prof. Denise Olkoski. g) AIPCT:
Todos os pesquisadores contemplados com AIPCT solicitaram alterações dos itens previstos inicial-
mente, os pedidos foram encaminhados para a contadora do Campus que analisou sobre o correto
enquadramento na rubrica de custeio. Todas as solicitações foram aprovadas. g) Liberação do SIG-
Proj para edição de projetos: Foi informado aos membros da comissão sobre a solicitação da pes-
quisadora Adriana Storti para edição dos seguintes projetos: “Relacionamentos em estratégias cole-
tivas empresariais: análise da presença de características apontadas na literatura nacional e inter-
nacional na região de Erechim” vinculado ao Edital IFRS Nº 77/2018: inclusão dos membros Sil-

1

2

3

4
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

vana Saionara Gollo, Angelita Freitas da Silva e Keila da Rosa; “Análise dos relacionamentos em
estratégias coletivas dos segmentos farmacêutico e supermercadista na região norte de Erechim”
Edital FAPERGS, para inclusão dos membros Silvana Saionara Gollo, Angelita Freitas da Silva e
Lidiane Zambenedetti;  “Proposição metodológica de um plano de marketing aplicado para um
software inovador: case PLANADER”, Edital IFRS Nº 85/2018 - Apoio a projetos para implantação
e estruturação de habitats de inovação e empreendedorismo, para inclusão dos membros Eduardo
Predebon, Gema Luciane de Agliardi, Silvana Saionara Gollo e Angelita Freitas da Silva.  02) As-
suntos deliberados na reunião: a) Avaliação de relatório final de bolsista vinculado ao Edital
PROPPI 077/2018 – Fomento Interno 2019/2020. Foi analisado o relatório do bolsista Jean Mar-
cos Radeski Sopshuk, vinculado ao projeto “Aperfeiçoamento e manutenção dos subsistemas de um
protótipo veicular", coordenado por Airton Campanhola Bortoluzzi - Aprovado com reformulações.
b) Edital complementar Fomento interno 2020/2021: No dia 26 de novembro foi publicado pela
PROPPI o Edital nº 64/2019 – Fomento interno 2020/2021, por este edital até dia 06/12 a CAGPPI
do Campus deve publicar o Edital complementar com as definições que cabem a Comissão. Então
levamos os pontos a serem discutidos para os membros da comissão e ficou assim definido: A dura-
ção das bolsas permanecerá de 10 meses como nos anos anteriores; A cota para renovação permane-
ce em 40%; O Cronograma de datas apresentado também foi aprovado com a submissão das pro-
postas até o dia 21/02/2020.  7) Assuntos gerais:  Ficou agendada a próxima reunião da CAGPPI
para o dia 12/12 para análise das prestações de contas. A coordenadora de pesquisa consultou os
membros da comissão sobre uma possível reunião com os líderes de grupo de pesquisa para in-
formá-los sobre os editais previstos para 2020 e incentivá-los a submeterem projetos, bem como os
demais pesquisadores do grupo. Os membros  da CAGPPI concordaram sobre a importância desta
reunião e a mesma ficou agendada para 05/12. Nada mais havendo a constar, eu, Cátia Zanchett
Battiston, lavro a presente ata, que vai por todos assinada, contendo este termo sessenta e seis li -
nhas…..…..…………….

5

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67